RESPONDEO dicendum quod id quod est per se, naturaliter prius est eo quod est per accidens [Phys. 2, 6; Met. 11, 8]: sicut et substantia prior est accidente. Sacramenta autem quaedam per se ordinantur ad salutem hominis: sicut baptismus, qui est spiritualis generatio, et confirmatio, quae est spirituale augmentum, et Eucharistia, quae est spirituale nutrimentum. Poenitentia autem ordinatur ad salutem hominis quasi per

PL
22/1115 B

* 198 a 7
* 1065 b 2

ist auf das Heil des Menschen gleichsam nur beiläufig, unter einer gewissen Voraussetzung, hingeordnet; sie setzt nämlich die Sünde voraus. Würde der Mensch persönlich nicht sündigen, so bedürfte er auch nicht der Buße, während er trotzdem der Taufe, Firmung und Eucharistie bedürfte. So bedürfte der Mensch auch im leiblichen Leben nicht der Heilung, wenn er nicht krank wäre, während er zum Leben an sich der Zeugung, des Wachstums und der Nahrung bedarf. Daher kommt die Buße an zweiter Stelle gegenüber dem Zustand der Unversehrtheit, der durch die genannten Sakramente geschenkt und bewahrt wird. Darum wird sie bildlich „die zweite [rettende] Planke — nach dem Schiffbruch —“ genannt. Das erste Hilfsmittel für die Meerfahrer ist die Bewahrung in einem unversehrten Schiff. Zerschellt aber das Schiff, so ist das zweite Hilfsmittel, sich an eine Planke zu klammern. So besteht auch auf dem Meer dieses Lebens das erste Hilfsmittel darin, daß der Mensch die Unversehrtheit wahrt. Hat er aber durch Sünde die Unversehrtheit verloren, so ist das zweite Hilfsmittel, daß er durch Buße heimkehrt.

Zu 1. Es gibt eine doppelte Art, die Sünde zu verbergen. Die erste Art liegt im Sündigen selbst. Öffentlich sündigen ist schlimmer als im verborgenen — einmal, weil der öffentliche Sünder aus größerer Gesetzesverachtung heraus [20] zu sündigen scheint, sodann, weil sein Frevel anderen zum

QUAESTIO 84 .

accidens, supposito quodam, scilicet ex suppositione peccati. Nisi enim homo peccaret actualiter, poenitentia non indigeret, indigeret tamen baptismo et confirmatione et Eucharistia: sicut et in vita corporali non indigeret homo medicatione nisi infirmaretur, indiget autem homo per se ad vitam generatione, augmento et nutrimento. Et ideo poenitentia tenet secundum locum respectu status integritatis, qui confertur et conservatur per sacramenta praedicta. Unde metaphorice dicitur „secunda tabula post naufragium“. Nam primum remedium mare trans-euntibus est ut conserventur in navi integra: secundum autem remedium est, post navem fractam, ut aliquis tabulae adhaereat. Ita etiam primum remedium in mari hujus vitae est quod homo integritatem servet: secundum autem remedium est, si per peccatum integritatem perdidit, quod per poenitentiam redeat.